
Jak poznat
pravou 
přírodní 

kosmetiku?  



www.nobi l i s .cz

CO  J E  P Ř Í R O D N Í  KO S M E T I KA?P Ř Í R O D N Í .  O R G A N I C K Á .  B I O . 
Kosmetika v dnešní době může mít mnoho názvů a podob, rozmanité složení 
a účinky. Víte ale opravdu, co si kupujete, a jak moc přírodní je vlastně 
přírodní kosmetika? Pomůžeme vám zorientovat se v moderních pojmech, 
porozumět složení produktů a funkci konzervantů a vysvětlíme vám, jak si vybrat 
kosmetickou značku, která zaručuje skutečně přírodní kvalitu.

Rozpoznat v nabídce přírodní kosmetiky takovou, 
která je skutečně tvořena pouze látkami přírodního 
charakteru je oříšek. Česká legislativa totiž 
nestanovuje pravidla pro používání označení 
„přírodní“ kosmetika. 

To znamená, že i výrobek, který na obalu garantuje 
98 % surovin přírodního původu, může být například 
zakonzervován parabeny a dalšími konzervanty, 
které se v přírodě přirozeně nevyskytují, pomalu se 
odbourávají a jejich výroba není k životnímu prostředí 
zcela šetrná.

Maximálně přírodní složení a nadstandardní 
kvalitu kosmetiky ukazuje CERTIFIKACE.



Jedině výrobek s označením (logem) pro certifikovanou přírodní 
kosmetiku, vám zaručí dodržení standardů a požadavků týkajících  
se použitých ingrediencí a způsobu zpracování. 

Typů certifikací však existuje mnoho. Jen v EU jich je 14 a každá 
certifikační organizace si definuje trochu jiné standardy. 
Na obalech kosmetických výrobků tak můžete najít například  
tyto certifikační značky: CPK, CPK BIO, COSMOS, ECOCERT,  
NaTrue, COSMEBIO, BDIH a další.

Kosmetika Nobilis Tilia se vyznačuje certifikací CPK  
– Certifikovaná přírodní kosmetika a CPK BIO – Certifikovaná  
BIO přírodní kosmetika.

Certifikáty CPK a CPK BIO patří mezi nejpřísnější na světě.  
Produkty s tímto označením neobsahují žádné ropné deriváty 
(vazelínu, parafín, minerální oleje), parabeny, polyetoxylované  
deriváty (PEG), silikony, sodium lauryl sulfát a sodium laureth sulfát 
(SLS, SLES), ftaláty, nanočástice ani syntetickou parfemaci.

Vlastní certifikace Nobilis Tilia  
pro BIO éterické oleje

Veganská kosmetika.  
Většina našich výrobků  

neobsahuje suroviny  
živočišného původu.

Naše produkty  
netestujeme na zvířatech.

Výrobek neobsahuje žádné syntetické  
látky, obsahuje konzervant, nebo výrobek 
neobsahuje žádný konzervant, obsahuje  

podíl syntetických látek.

Výrobek je složen z čistých přírodních  
látek, neobsahuje synteticky upravené  

látky ani konzervant.

Výrobek obsahuje částečný podíl synteticky 
upravených látek a konzervant.

CERTIF IKOVANÁ PŘÍRODNÍ  KOSMETIKA

Zákazníky chceme vždy otevřeně a férově informovat o kvalitě složení jednotlivých produktů. V našem eshopu proto naleznete také tyto značky:

VĚDĚLI  JSTE,  ŽE…

V Nobilis Tilia jsme se již před mnoha lety podíleli na tvorbě 
certifikačních standardů, které byly zavedeny v roce 2007 českou 
kontrolní společností KEZ o.p.s. (Kontrola ekologického zemědělství).

Nabízíme nejširší portfolio certifikované přírodní kosmetiky  
na českém trhu s označením CPK nebo CPK BIO.



Navzdory neukotvené legislativě by měl obsahovat maximum 
přírodních složek z rostlin či minerálů. Neměl by využívat složky 
z geneticky modifikovaných rostlin, ropné produkty, silikony, 
syntetická barviva, syntetické parfémy apod. 

Takové přírodní složení vám zaručí opět značka certifikace. Označení 
CPK definuje, že při získávání používaných surovin je dbáno na šetrné 
využívání a uchovávání přírody v přirozených formách včetně ochrany 
zvířat, rostlinných druhů i anorganických složek. Zakázáno je využívání 
geneticky modifikovaných surovin (GMO) a surovin, při nichž se  
v jakékoliv fázi svého vývoje nebo výroby používá metod vycházejících 
z genové manipulace. 

Stačí pouze jeden komponent přírodního původu a výrobce si na produkt může napsat,  
že jde o přírodní produkt.

Označení jako „Natural 98 %“ může znamenat, že produkt obsahuje 2 % látek, které  
v přírodě neexistují jako např. některá zahušťovadla, konzervanty, vonné látky ad.

Nákupem BIO produktů podporujete i ekologické zemědělství a výrobu.

V Nobilis Tilia nabízíme více než 150 produktů a 30 druhů éterických olejů v BIO kvalitě.

PŘÍRODNÍ  PRODUKT BIO  PŘÍRODNÍ  PRODUKT

PŘÍRODNÍ  VERSUS  B IO  PŘÍRODNÍ  KOSMETIKA

VĚDĚLI  JSTE,  ŽE…

www.nobi l i s .cz

Měl by navíc obsahovat i suroviny z ekologického zemědělství.* 

Standardy pro BIO certifikaci udávají minimální obsah složek 
z ekologického zemědělství. Pro certifikaci CPK BIO například platí 
obsah min. 20 % surovin s certifikací ekologického zemědělství.

*Označení BIO však nezaručuje, že se v produktu nemohou vyskytnout i 
syntetické látky. A naopak, na trhu naleznete i produkty, které nemají žádnou 
certifikaci, a při tom jsou zcela přírodní a BIO. Certifikace totiž vyžaduje jiné 
postupy při skladování, výrobě i balení výrobků a navíc je zpoplatněna,  
a ne každý výrobce tento proces může podstoupit. 

Produkty s evropskou značkou BIO/ORGANIC musí splňovat standardy 
pro ekologické zemědělství, a to nejen pro ekologické pěstování,  
ale také výrobu, vč. pomocných úkonů a materiálů.



V Nobilis Tilia nabízíme 96 % produktů ve vegan složení,  
tedy bez jakýchkoliv surovin živočišného původu.

Ve vybraných produktech používáme pro své nenahraditelné účinky 
včelí vosk, med, medový extrakt a propolis.

Aroma naší kosmetice dodávají pouze 100% čisté éterické oleje.

Důležitou součástí kosmetických přípravků jsou konzervanty, které 
zajišťují, že produkt vydrží mikrobiální kontaminace po celou dobu 
používání až do data expirace. Přírodní a BIO certifikovaná kosmetika 
oproti konvenční kosmetice používá maximálně šetrné konzervanty, 
jejichž účinky jsou jemnější k pokožce i kožnímu mikrobiomu. 
Trvanlivost přírodní kosmetiky je pak kratší, použití přírodních 
konzervantů je však zcela bezpečné a pro člověka i přírodu 
přirozenější.*

*Dominantní konzervanty v konvenční kosmetice zastupují např. parabeny,  
z nichž metylparaben je přítomen skoro v 1/2 veškeré „nepřírodní“  
kosmetiky. Parabeny se vyrábějí z ropy, díky čemuž jsou velmi levné  
a dostupné. 

INCI

KONZERVANTY

Na území Evropské unie platí již od roku 2009 zákaz prodeje 
kosmetických produktů včetně použitých surovin testovaných 
na zvířatech. Pro kosmetiku pocházející z území mimo EU je to právě 
certifikace, která zaručuje, že produkty ani výchozí suroviny nejsou 
testované na zvířatech a že při výrobě nejsou používány suroviny 
z mrtvých zvířat (zvířecí kolagen a glycerin, vorvaňovina, norkový tuk 
a další).  

Z živočišných surovin se v přírodní kosmetice mohou objevit např. 
včelí vosk, propolis, med, mléko, lanolín ad., jejichž získání nemá za 
následek smrt živočicha.

ŽIVOČIŠNÉ SUROVINY A  TESTOVÁNÍ  NA ZVÍŘATECH

ŠETRNÉ  SLOŽENÍ

www.nobi l i s .cz

VĚDĚLI  JSTE,  ŽE…

Výpis konkrétního složení naleznete na etiketě každého produktu 
i v eshopu pod označením Ingredients nebo INCI (International 
Nomenclature of Cosmetic Ingredients). *

*Na prvních místech jsou v INCI uváděny nejvíce zastoupené suroviny  
(obvykle voda nebo olej). Suroviny, kterých je obsažených pod 1 % už 
srovnány být nemusí. Pod * najdete vysvětlivky, např. obsažené alergeny 
nebo výpis produktů z ekologického zemědělství. Informace k jednotlivým 
surovinám si můžete dohledat např. v online encyklopedii surovin.



Přírodní kosmetika by měla mít v každé fázi své výroby minimální 
dopad na životní prostředí. A je to opět certifikace, která zahrnuje 
také pravidla a požadavky na výrobní procesy či použité obaly. 

Certifikovaná přírodní kosmetika by se měla opírat  
o nízkoenergetické technologie při výrobě a nízkonákladovou logistiku 
surovin. Měla by usilovat o postupné snižování spotřeby vody, 
snižování odpadu z výroby, využívat biologicky odbouratelné pomocné 
prostředky, zajistit, že při výrobě nevznikají nebezpečné látky apod. 
Celý výrobní proces by měl být energeticky vyvážený a optimální 
k výnosu i k přírodě.

VÝROBA

EKOLOGICKÝ PŘÍSTUP  K  VÝROBĚ

www.nobi l i s .cz

Obaly mají v první řadě funkci ochrany obsahu. Výroba a likvidace 
obalového materiálu by měla rovněž probíhat v souladu s co 
nejmenším dopadem na životní prostředí.*

OBALY

Obaly kosmetických produktů musejí obsahovat značku o recyklaci 
a povinné údaje, např. srozumitelný český text a název výrobce/
distributora se sídlem v ČR.

Na etiketě naleznete také značku certifikace (CPK, CPK BIO ad.),  
která je zárukou obsažených kvalitních přírodních surovin.

V Nobilis Tilia využíváme obaly z recyklovatelných plastů a tmavého 
fialového skla, které zaručuje delší dobu trvanlivosti, stejně jako 
pístový dávkovač, který chrání přírodní produkt před oxidací a zaručí 
maximální vyčerpání obsahu produktu z obalu.

Veškerá naše výroba probíhá s ohledem k trvalé udržitelnosti  
na jednom místě – v obci Vlčí Hora, a je založena na pečlivé ruční  
práci – od míchání surovin po nalepení etikety.

VĚDĚLI  JSTE,  ŽE…

*Např. obaly z plastů neznamenají vždy špatné a neekologické řešení, jelikož jsou snadno a celkově recyklovatelné. Papírové obaly oproti tomu mnohdy nejsou vůbec recyklovatelné, 
jelikož bývají voskovány nebo ošetřeny tenkou vrstvou plastového nástřiku, aby udržely obsah. Vlivem používání se mohou dokonce rozpadnout, čímž dojde k devalvaci celého výrobku 
před jeho spotřebováním, a tím i ke zvýšeným nárokům na ekologickou likvidaci.



NOBIL IS  T IL IA  –  AROMATERAPEUTICKÁ KOSMETIKA  ZROZENÁ Z  Ž IVLŮ  PŘÍRODY

www.nobi l i s .cz

VÝVOJ I VÝROBA
v kraji Českého  

Švýcarska

CERTIFIKOVANÁ
přírodní a veganská  

kosmetika

CELOSTNÍ
účinky  

aromaterapie 

UDRŽITELNĚ
k přírodě  
i člověku

TRADICE
30 let

Již od roku 1994 ručně vyrábíme přírodní aromaterapeutickou kosmetiku s blahodárnými účinky 
éterických olejů. Spojením živlů přírody a starobylé metody destilace vodní párou získáváme to 
nejcennější bohatství a sílu ukryté v rostlinách. 

Výroba našich kosmetických produktů probíhá šetrně k životnímu prostředí a opírá se o mnohaletou 
praxi předních odborníků a zakladatelů aromaterapie v Čechách. Díky tomu naše kosmetické produkty 
pečují celostně o krásu i tělesné a psychické zdraví člověka.



NOBILIS TILIA s.r.o.
Vlčí Hora 147

407 46 Krásná Lípa

Zákaznický servis
(+420) 412 383 421
nobilis@nobilis.cz

Pondělí–pátek 8.00–17.00

Sledujte nás na sociálních sítích a na blog.nobilis.cz

nobilistiliacz nobilistiliacz Nobilis Tilia Nobilis Tilia

www.eshop.nobilis.cz

https://blog.nobilis.cz/?utm_source=direct&utm_medium=ebook&utm_campaign=brandplet
http://www.eshop.nobilis.cz

